

Comune di Barlassina

Provincia di Monza e Brianza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE

N° 65 del 19/12/2016

OGGETTO: ACQUISIZIONE QUOTA DI PARTECIPAZIONE DELLA SOCIETA' BRIANZACQUE SRL MEDIANTE SOTTOSCRIZIONE DI UNA QUOTA DELL'AUMENTO DEL CAPITALE SOCIALE DA € 126.877.498,98 A € 126.883.498,98, MAGGIORATO DI UN SOVRAPPREZZO DI COMPLESSIVI € 880,20 CON ESCLUSIONE DEL DIRITTO DI OPZIONE AI SENSI DELL'ART. 2441 COMMA V CODICE CIVILE - QUOTA A CARICO DEL COMUNE € 1.146,70 - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

L'anno **duemilasedici**, addì diciannove del mese di dicembre alle ore 21:00, presso la Sala Consigliare, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Il Sindaco Galli Piermario il Consiglio Comunale.

N.	Cognome e Nome	Presenti	Assenti	N.	Cognome e Nome	Presenti	Assenti
1	GALLI PIERMARIO	si		8	VISCONTI PAOLA ELEONIDE	si	
2	CASTELLI MASSIMILIANO		si	9	TERRANEO STEFANIA	si	
3	MORISI DANIELA	si		10	WOLFF GUNTER ERNST	si	
4	RADICE PIER ANGELO	si		11	BERTICELLI ELISABETTA	si	
5	VERGANI FEDERICA	si		12	PELUCCHI RICCARDO	si	
6	SALINAS ELEONORA	si		13	GALLI DONATELLA	si	
7	RIBOLDI PAOLO		si				

Presenti 11 Assenti 2

E' presente l'assessore esterno: Molinari Andrea Giovanni

Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Pecorella Susanna

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.

OGGETTO: ACQUISIZIONE QUOTA DI PARTECIPAZIONE DELLA SOCIETA' BRIANZACQUE SRL MEDIANTE SOTTOSCRIZIONE DI UNA QUOTA DELL'AUMENTO DEL CAPITALE SOCIALE DA € 126.877.498,98 A € 126.883.498,98, MAGGIORATO DI UN SOVRAPPREZZO DI COMPLESSIVI € 880,20 CON ESCLUSIONE DEL DIRITTO DI OPZIONE AI SENSI DELL'ART. 2441 COMMA V CODICE CIVILE - QUOTA A CARICO DEL COMUNE € 1.146,70 - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

Il Sindaco illustra l'argomento

Uditi gli interventi dei consiglieri Galli Donatella e Pelucchi Riccardo e la risposta del vice sindaco Radice Pier Angelo

Esaurita la discussione, che registrata su supporto magnetico, viene conservata agli atti del Comune.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Rilevato come dal combinato disposto dell'art. 149 bis, comma 1 e dell'art. 147, comma 1 del D.Lgs 152/2006 deriva il principio di unicità della gestione del servizio idrico per ciascun ambito territoriale al quale gli enti locali debbono obbligatoriamente partecipare;

Richiamata la proposta di legge AC 2212 - A, già approvata dalla Camera e ora all'esame del Senato, in materia di gestione dell'acqua, di pianificazione gestione e finanziamento del servizio idrico, nonché di definizione dei meccanismi di partecipazione alla gestione di tale servizio la quale prevede, all'art. 4 commi 2 e 3, che l'affidamento del SII avvenga in via diretta a favore di società interamente pubbliche, in possesso dei requisiti prescritti dall'ordinamento europeo per la gestione in house che devono essere comunque partecipate da tutti gli enti locali ricadenti nell'ATO di riferimento;

Considerato che Brianzacque Srl, società interamente partecipata da capitale pubblico i cui soci sono la Provincia e i Comuni di Monza e Brianza, è affidataria del Servizio Idrico Integrato nell'ambito territoriale brianzolo, giusto provvedimento in data 26/06/2013, n.1, rilasciato dalla Conferenza dei Comuni su proposta conforme del Consiglio d'Amministrazione dell'Ambito Territoriale Ottimale di Monza e Brianza n.10, del 18/06/2013;

Vista inoltre la revisione della Convenzione per la gestione del SII tra EGA (Ente di Governo d'Ambito) e Brianzacque srl approvata dalla Conferenza dei Comuni in data 19 ottobre u.s., a termine della quale all'art. 4.10, si prevede l'adesione a Brianzacque Srl entro il 31.12.2016, dei Comuni ricadenti nell'ambito brianzolo e non ancora soci;

Rilevato che alla luce delle disposizioni normative di cui sopra, nonché a seguito delle operazioni societarie finalizzate alla definizione perimetrale delle competenze dei Gestori di riferimento, il Consiglio di Amministrazione di Brianzacque nella seduta del 6 dicembre u.s. ha deliberato di sottoporre all'assemblea dei soci una proposta di aumento del capitale con esclusione del diritto di opzione in quanto riservata ai 6 Comuni non soci;

Rilevato che tale proposta prevede a carico del Comune di Barlassina la sottoscrizione di una quota del valore nominale di Euro 1.000,00 maggiorato di un sovrapprezzo di Euro 146,70 e quindi il versamento di complessivi Euro 1.146,70 da eseguire direttamente in Assemblea;

Atteso come in relazione all'operazione di che trattasi risulta escluso a sensi dell'art. 5 del D. Lgs. 175/2016 per il Comune l'onere di motivazione analitica, trattandosi di acquisto di partecipazione anche mediante aumento di capitale in conformità a espresse previsioni di legislative;

Visto l'art. 42, comma 2 che prevede la competenza del Consiglio a deliberare la partecipazione dell'ente locale alle società in conto capitale;

Visto il parere del revisore unico ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000 allegato alla presente deliberazione;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come modificati dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

Acquisito il parere tecnico-contabile favorevole del Responsabile del Settore Economico Finanziario/Segretario Generale ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con otto voti favorevoli, voti contrari 2 (consiglieri Galli Donatella e Berticelli Elisabetta), astenuto il consigliere Pelucchi Riccardo

DELIBERA

1. di aderire in qualità di Socio alla Società Brianzacque Srl, in quanto la stessa è stata individuata quale proprio Gestore di riferimento per il Servizio Idrico integrato per la Provincia di Monza e Brianza;
2. di autorizzare la sottoscrizione della quota di partecipazione della società Brianzacque Srl mediante sottoscrizione di una quota dell'aumento del capitale sociale da € 126.877.498,98= ad € 126.883.498,98=, maggiorato di un sovrapprezzo di complessivi € 880,20=, con esclusione del diritto di opzione ai sensi dell'art. 2441 comma V Codice Civile;
3. di autorizzare la liberazione della quota sottoscritta per un valore nominale pari a € 1.000,00 maggiorato di un sovrapprezzo pari a €. 146,70, mediante versamento dell'importo di Euro 1.146,70 direttamente in assemblea da cui deriva una quota di partecipazione pari allo 0,000788%;
4. di autorizzare i competenti Uffici a dar corso a tutte le procedure necessarie per il formale adempimento della presente deliberazione nonché per la sottoscrizione dei relativi atti;
5. di demandare al Sindaco o suo delegato la sottoscrizione dei relativi atti;

Successivamente, preso atto della proposta del Sindaco di dichiarare l'immediata esecutività del presente atto

Con otto voti favorevoli, voti contrari 2 (consiglieri Galli Donatella e Berticelli Elisabetta), astenuto il consigliere Pelucchi Riccardo

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma quarto del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
Galli Piermario

Il Segretario Generale
Dott.ssa Pecorella Susanna

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il
: _____ 21/12/2016 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

La Responsabile Settore Affari Generali
Lucia Vago

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/12/2016

Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Barlassina
Lì, 30/12/2016

La Responsabile Settore Affari Generali
Lucia Vago